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I.  OŚWIADCZENIE PROJEKTANTA 
 
 
Inwestor:  Polska Akademia Nauk, Pl. Defilad 1, Dom Zjazdów i Konferencji w 

Jabłonnie 
 
 
Miejsce budowy: Projekt nowego okna porte fenetre prowadzącego z Sali balowej na 

taras pałacu w Jabłonnie. Dom Zjazdów i Konferencji  w Jabłonnej 
ul. Modlińska 105, 05-110 Jabłonna 

 
 
Zgodnie z art. 20, ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane oświadczam, że 
dokumentacja projektowa: Projekt budowlany konserwatorski. Projekt nowego okna 
porte fenetre prowadzącego z Sali balowej na taras pałacu w Jabłonnej. - jest zgodna z 
obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej i kompletna z punktu widzenia 
celu, jakiemu ma służyć. 
 
 
 
 
 
 
Projektant  mgr inż. arch. Rafał Pawłowski 
 upr. nr Wa-236/01 
 
 
 
 
Warszawa dn. 
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II.  KOPIE UPRAWNIEŃ I PRZYNALEŻNOŚCI DO IZBY 
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III. OPIS TECHNICZNY 
1.Dane ogólne 
1.1.Właściciel/Zleceniodawca 
Polska Akademia Nauk, Pl. Defilad 1, Dom Zjazdów i Konferencji w Jabłonnej  
1.2.Wykonawca 

FRONTON – pracownia architektoniczno – konserwatorska, Małgorzata Pastewka, 
ul. Uroczysko 1/5, 03-284 Warszawa. 

Zespół autorski - mgr inż. arch. Rafał Pawłowski 
- mgr inż. arch. Małgorzata Pastewka 
- mgr inż. arch. Tomasz Siwiec 
- mgr inż. arch. kraj Monika Harmas 
 

1.4.Podstawa formalna opracowania 
 

Zlecenie wykonania projektu wydane przez Dom Zjazdów i Konferencji w Jabłonnej 

Polskiej Akademii Nauk  

 
1.5.Podstawa merytoryczna opracowania 
 

Podstawą merytoryczną wykonania niniejszego opracowania były analizy, informacje 

i wnioski wynikające z: 

- ‘Inwentaryzacji okna porte fenetre prowadzącego z Sali Balowej na taras Pałacu w Jabłonnie 

autorki: arch Maria  Marzenna  Nowacka, arch Agnieszka Nowacka  - opracowania z września 

2014 

- Oględzin stanu zachowania, zdjęć i pomiarów uzupełniających w ramach wykonania 

niniejszej dokumentacji  

- Obowiązujących przepisów  

- Zaleceń konserwatorskich.  
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1.6.Przedmiot i cel opracowania: 
Przedmiotem opracowania jest zabytkowe okno typu porte fenetre pałacu w Jabłonnie, 

obiektu wpisanego do rejestru zabytków decyzją z dn. 20.11.1959 pod nr 1036/210 

Celem opracowania jest sporządzenie projektu budowlanego remontu i wymiany stolarki 

okiennej na elewacji południowo-zachodniej pałacu.  Celem remontu jest wstawienie nowej 

stolarki, tak aby odpowiadała współczesnym wymogom technicznym, zachowując kształt  

i podziały historyczne. 

 
1.7.Zakres opracowania  

Zakres projektu obejmuje stolarkę okna porte fenetre pałacu w Jabłonnie  

Całość dokumentacji projektu została opracowana zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Infrastruktury z dn.03.07.2003 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu 

budowlanego Dz.U. z 2003 Nr 120, poz.1133. 

Projekt wykonano w 5 egzemplarzach. Każdy egzemplarz składa się z: części opisowej, 

części rysunkowej, płyty CD z zapisem w wersji cyfrowej. 

UWAGA 
 

Termin marka referencyjna oznacza rozwi ązanie lub produkt spełniaj ące wymagania 
projektanta, co do estetyki i standardów techniczno  - użytkowych oraz 
konserwatorskich. 

 
WSZYSTKIE ZAPROPONOWANE W PROJEKCIE MATERIAŁY MOG Ą BYC 

ZASTĄPIONE INNYMI, POSIADAJĄCYMI TAKIE SAME LUB PORÓWNYWALNE 
PARAMETRY TECHNICZNE. 

 
Ostateczny dobór zaproponowanej w projekcie kolorys tyki elementów malowanych 

zostanie ustalony w ramach nadzoru konserwatorskieg o i autorskiego. 
 
Opis techniczny i rysunki projektu nale ży rozpatrywa ć łącznie. W razie niezgodno ści 

między opisem i rysunkami nale ży niezwłocznie skontaktowa ć się z projektantem – 
FRONTON – pracownia architektoniczno – konserwators ka, Małgorzata Pastewka 
tel./fax 022-670-14-45,  0- 502 537 387. 

 
Nowoprojektowane elementy nale ży domierzy ć do istniej ących elementów 

Wszystkie wymiary sprawdza ć z natury. W razie niezgodno ści nale ży niezwłocznie 
kontaktowa ć się z projektantem. 

 
Stosowanie dokumentacji projektowej nie zwalnia wyk onawcy od realizacji prac 

zgodnie ze sztuk ą budowlan ą. 
 
Zakres niniejszego projektu budowlanego spełnia wym agania do uzyskania 

zezwolenia na prowadzenie prac konserwatorskich prz y zabytku oraz pozwolenia na 
budow ę. 
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2. Opis obiektu   
 
2.1. Poło żenie i opis terenu.  
 

Zespół parkowo - pałacowy położony na prawym brzegu Wisły w miejscowości Jabłonna,  

na północ od Warszawy. Składa się z pałacu głównego i pawilonów towarzyszących (Merlini 1774, 

Marconi 1837) oraz parku krajobrazowego w stylu angielskim, z  oranżerią, grotą i pawilonem 

chińskim ( Zug XVIII w) 

 
 
2.2 . Historia Pałacu w Jabłonnie   
 

Jabłonna od średniowiecza była własnością biskupów płockich, którzy w XV wieku 

wybudowali tu letnią rezydencję. W 1773 roku Jabłonnę odkupił od kapituły płockiej brat króla 

Stanisława Augusta - Michał Poniatowski - ówczesny biskup płocki i późniejszy prymas Polski. 

Zamierzając przekształcić ją w elegancką rezydencję pałacowo-parkową, w 1774 roku zamówił 

projekt nowej siedziby u królewskiego architekta Dominika Merliniego. Merlini zaprojektował zespół 

trzech budynków: usytuowany centralnie parterowy pałacyk, będący mieszkaniem właściciela oraz 

dwa dwupiętrowe pawilony położone po jego obydwu stronach. Pawilon lewy  

zwany był Królewskim, ponieważ służył jako mieszkanie Stanisławowi Augustowi. Pawilon prawy 

przeznaczono dla gości, a przylegającą do niego piętrową oficynę - dla dworu i kancelarii prymasa. 

Park wokół pałacu przekształcono w latach 70-tych i 80-tych XVIII wieku według projektu 

Szymona Bogumiła Zuga . Barokowy ogród został przekształcony na angielski park krajobrazowy, 

 z zachowaniem widoku na dolinę Wisły.  

Budynek pałacu łączył cechy klasycystyczne i barokowe. Część środkowa została 

wypiętrzona poprzez zbudowanie wysokiego korpusu głównego i charakterystycznej wieżyczki, 

zwieńczonej kulą . Ośrodkiem kompozycji wnętrz był okrągły salon znacznie wyższy od pozostałych 

pomieszczeń (dekoracja sztukatorska - Antonio Bianchi 1775, dekoracja malarska - Szymon 

Mańkowski 1777). Wchodziło się do niego przez prostokątny westybul, z którego na lewo 

prowadziły schody na wieżę, a na prawo do antyszambru. Po obu stronach salonu znajdowały się 

dwie sale, z których prawa mieściła jadalnię, a lewa - ogród zimowy. W skrajnych częściach 

budynku umieszczono apartamenty złożone z sypialni i garderoby. Do zespołu wnętrz pałacowych 

należą też sale w podziemiach, które w lecie wykorzystywano na zebrania towarzyskie (dekoracja 

malarska 1776 - Antonio Tavelli). 

W 1794 roku Jabłonnę odziedziczył książę Józef Poniatowski, bratanek prymasa, który 

często bywał tu w latach 798-1806. Jego osobisty apartament mieścił się na parterze prawej 

oficyny. Po tragicznej śmierci księcia Józefa w bitwie pod Lipskiem (1813), Jabłonnę otrzymała  
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w dożywocie jego siostra Teresa Tyszkiewiczowa. W 1822 roku obiekt stał się własnością Anny  

z Tyszkiewiczów Potockiej (Anna Dunin – Wąsowiczowa). 

W 1837 roku pałacyk został przebudowany według projektu Henryka Marconiego. Po obu 

stronach ryzalitu środkowego dobudowano dodatkowe pomieszczenia: po prawej - garderobę  

i sypialnię, po lewej - kredens i pokój narożny. Środkową część elewacji rozczłonkowano jońskimi 

pilastrami, w skrzydłach bocznych wykonano nisze z rzeźbami dekoracyjnymi, a od strony parku 

wystawiono żelazne werandy. Wewnątrz nie zmieniono jedynie salonu. Sala ogrodu zimowego 

została przebudowana w stylu mauretańskim. Sypialnię i garderobę po prawej stronie połączono  

w dużą salę biblioteczną.  

Na zewnątrz dobudowano do pałacu od północy kolumnową pergolę, w której urządzono 

lapidarium. Wśród zachowanych fragmentów rzeźbiarskich znajduje się rzymski medalion  

z popiersiem cesarza Nerwy oraz płaskorzeźba przedstawiająca popiersie brodatego mężczyzny 

wykonana przez Baccio Bandinellego (XVI wiek).  

Za czasów Anny Dunin-Wąsowiczowej przekształcono także park, w którym drzewostan 

został uformowany w wielkie klomby, a dziedziniec przed pałacem obsadzono drzewami i krzewami. 

Wybudowano również według projektu Henryka Marconiego nowe budynki gospodarcze i wielkie 

stajnie z wozowniami. W rękach rodziny Potockich Jabłonna pozostawała do roku 1945. W 1944 

roku pałac został spalony przez wojska niemieckie.  

W 1953 roku Jabłonnę przejęła Polska Akademia Nauk, która stworzyła tu ośrodek 

konferencyjno-wypoczynkowy (odbudowa pałacu według projektu Mieczysława Kuźmy, 

rekonstrukcja parku według projektu Gerarda Ciołka). Podczas odbudowy pałacu jego części 

środkowej, przywrócono stan z końca XVIII wieku, natomiast w częściach bocznych pozostawiono 

partie dobudowane w pierwszej połowie XIX wieku zmieniając ich elewacje. Usunięto dekorację  

  z lanego żelaza w Sali Mauretańskiej przywracając jej oraz pozostałym wnętrzom klasycystyczny 

charakter. Wyposażenie wnętrz skompletowano po roku 1945. Sale reprezentacyjne urządzono 

meblami i obrazami z końca XVIII wieku i pierwszej połowy XIX wieku. 

  

 

Opis historii obiektu na podstawie oficjalnej strony internetowej Domu Zjazdów i Konferencji 

w Jabłonnej. 
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3. Opis okna prowadz ącego z Sali Balowej na taras pałacu 
 

 Okno typu porte fenetre wykonane z sośniny, o konstrukcji ościeżnicowej,  

o równym podziale skrzydeł wewnętrznych i zewnętrznych, trójdzielne, dwuskrzydłowe. 

Poszczególne pasy okna przedzielone są ślemionami. Ościeżnica szerokości 13 cm. 

Zachowany próg znajduje się ~6cm powyżej posadzki  

Pierwsza para skrzydeł skrzydeł prostokątna, dziewięciokwaterowa, najniższe kwatery 

wypełnione drewnianą płyciną, a od strony zewnętrznej zakryte sklejką . Pozostałe kwatery  

w ramach wypełnione są szkłem pojedynczym grubości 4 mm, mocowanym od zewnątrz na kit 

szklarski. Zastosowano szprosy konstrukcyjne, o ozdobnych profilach, widocznych od wnętrza 

pałacu. Środkowa para skrzydeł prostokątna, ośmiokwaterowa, wypełniona szkłem 

pojedynczym, mocowanym jak poniżej. Najwyższe pole okna zakończone pełnym łukiem 

zakryte jest skrzydłem odchylnym o promienistym układzie szprosów. Ślemiona rozdzielające 

skrzydła wewnętrzne i zewnętrzne znajdują się na tych samych wysokościach. Podziały 

najniższych zewnętrznych i wewnętrznych skrzydeł okiennych pokrywają się, tak samo jest  

z najwyższymi odchylnymi ramami.  

Ozdobny profil na szprosach jest powtórzony ramach okiennych, wzdłuż płycin w dolnej 

części okna i na listwach przymykowych.  

Dolna część zewnętrznych skrzydeł okiennych od strony zewnętrznej jest zamykana  

na mosiężną klamkę, a od strony Sali Balowej na dwóch parach skrzydeł zamontowano 

zawrotnice Skrzydła wewnętrzne i zewnętrzne nie różnią się wymiarami. Szerokość skrzydeł 

wynosi 1727 mm, wysokość 5420 mm. Przekroje elementów ram okiennych wynoszą 90 x 43 

mm, 92 x 43 mm i 87 x 43 mm. 

Zarówno od strony zewnętrznej, jak i od wnętrza stolarka jest w złym stanie 

technicznym Ramy skrzydeł i ościeżnice w tych oknach są częściowo rozspojone na złączach 

stolarskich i spękane, występuje dużo ubytków drewna i kitów. Szczególnemu zniszczeniu 

uległy skrzydła zewnętrzne. i ościeżnica (ubytki drewna i farby, rozspojenia) 
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4. Serwis fotograficzny dokumentuj ący stan istniej ący okna w Sali Balowej 
 
Okno porte fenetre w Sali Balowej w Jabłonnie PAŁAC W JABŁONN IE, 

 
Widok progu i ościeżnicy przy wyjściu na taras, stan istniejący 
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Widok na skrzydła okienne od strony Sali Balowej  
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Pomiar progu od strony wyjścia na taras 

 
Deszczułki podłogowe  
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Widok na okno od strony Sali Balowej. Zachowane okucia: klamka mosiężna i zawrotnica 

                         
Widok okna od wewnątrz – fragment dolnej części z zawrotnicą 
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Widok dolnych skrzydeł okna od strony tarasu 
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Widok okna od strony tarasu  
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5. Założenia projektowe 

Stolarka okna porte fenetre, ze względu na zły stan techniczny została przeznaczona  

do wymiany z zachowaniem istniejących podziałów, kolorystyki i rodzaju konstrukcji oraz 

 z dostosowaniem do warunków mechanicznej wentylacji grawitacyjnej pomieszczenia. 

Przewidywana jest modernizacja polegająca na uszczelnieniu wbudowania i wymianie całości 

konstrukcji okna. Od strony wewnętrznej z uwzględnieniem warunków fizyki budowli zostaną 

zamontowane pakiety szklane z dwoma szybami. 

 

 Wszystkie okucia zostaną odtworzone. Przewiduje się ponowne zamontowanie 

istniejących klamek i zawrotnicy. W oknie zewnętrznym przewidywane jest zamontowanie 

zawrotnicy. Próg zostanie w całości wymieniony na szeroki, dębowy, dostosowany do okuć 

zamykających.  

 

5. 1 Ogólna charakterystyka projektowanej stolarki okiennej  

Okna ościeżnicowe z klejonki sosnowej klasy I. Okna rozwierane bez funkcji uchylności. 

Współczynnik przenikania ciepła całego okna U<1,6 W/m2. Parametr izolacji akustycznej 30 dB 

Kształt, gabaryty stolarki okiennej, wielkości ram i futryn wg  rysunków. 

 
5.2. Materiały 
 

5.2.1. Drewno  
Elementy ram skrzydeł i ościeżnic powinny być wykonane z półfabrykatów klejonych 

warstwowo na grubość z drewna sosny I klasy o gęstości min 450 kg/m3. Drewno powinno być 

wyselekcjonowane z uwagi na przeżywiczenia. Wierzchnie warstwy fryzu klejonego 

bezwzględnie lite, łączenie na długości dopuszcza się w warstwach środkowych. Fryz klejony 

powinien pochodzić z produkcji legitymującej się orzeczeniem technicznym uprawnionego 

laboratorium potwierdzającego zgodność właściwości technicznych fryzu z wymaganiami 

określonymi na drewniane okna jednoramowe np. z Aprobata nr AT-15-2948/00 p.3.2 

Do klejenia elementów drewnianych powinien być stosowany klej wodoodporny 

spełniający wymagania wytrzymałościowe określone dla klasy trwałości D4 wg PN-EN 204 

tab2.  

Konstrukcja ościeżnicowa o przekrojach ram skrzydeł 100 x 60 mm (z pakietem szyb 

zespolonych) i 100 x 40 mm (z pojedynczym szkleniem) oraz o przekroju ościeżnicy 136 x 80 

mm. Na zewnętrznej płaszczyźnie progu ościeżnicy w oknach wykonane jest podcięcie  
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na obróbkę blacharską zapewniającą uszczelnienie przed wnikaniem wody z opadów  

i topniejącego śniegu.  

. Szczegóły konstrukcyjne okien przedstawiono na rysunkach i detalach.  
 

5.2.2. Szyby  

Do szklenia skrzydeł wewnętrznych w oknach ościeżnicowych należy zastosować pakiet 

niskoemisyjny z szyb zespolonych o grubości 24 mm (4/16/4) z kryptonem i o współczynniku 

izolacyjności cieplnej U= 1,1 W/m2K i izolacyjności akustycznej Rw > 30 dB. Rodzaj 

zastosowanego w szybach zespolonych szkła dla uzyskania wymaganych przez inwestora 

parametrów ochrony przed UV, ochrony przed słońcem, przepuszczalności światła pozostaje 

do uzgodnienia (wyboru) po określeniu wymaganych wartości tych parametrów. Do wykonania 

zestawów szybowych powinny być użyte ramki dystansowe wykończone na biało.  

Skrzydła zewnętrzne w oknach ościeżnicowych szklone szkłem pojedynczym grub. 4 mm 

(Float). W oknach tych zastosowano szprosy konstrukcyjne  

Skrzydła okienne wykonane są z elementów o grub. 60 mm (z pakietem szyb 

zespolonych) i grub.40 mm (z pojedynczym szkleniem). 

 

5.2.3. Okucia  

W oknach skrzydłach zewnętrznych jako okucia zamykające zastosowano zawrotnice. 

W dolnej parze skrzydeł od strony wewnętrznej zastosowano klamki, a w górnej i w 

skrzydłach od strony zewnętrznej zawrotnice (po uprzednim odrestaurowaniu i dostosowaniu 

długości do wysokości nowych skrzydeł). Najwyższe skrzydła okien zamykane na zakrętki. 

Zawiasy czopowe wpuszczane (sztyftowane) lub wkręcane SFS typ 11R 15x92 lub 

Anuba Triplex 220 – 3D z dekoracyjnymi osłonkami (mosiądz woskowany polerowany)  

z powtórzeniem istn. profili dekoracyjnych. 

Istniejące klamki i szyldziki do renowacji  i powtórnego zamontowania. W dolnych 

skrzydłach zewnętrznych i wewnętrznych haczyki przeciwwiatrowe mosiężne na wzór 

istniejących na obiekcie. W środkowych i górnych skrzydłach ogranicznik rozwierania  

z hamulcem ciernym. 

5.2.4. Uszczelki  
 
Do uszczelnienia skrzydeł zewnętrznych należy zastosować uszczelki wciskane białe 

typu Q-Lon; OL-3028 lub OL-3053 firmy Schlegle. 
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Do klejenia elementów drewnianych powinien być stosowany klej wodoodporny 

spełniający wymagania wytrzymałościowe określone dla klasy trwałości D4 wg PN-EN 204 tab 

2. 

Do uszczelnienia szyb w ramach okiennych należy zastosować kit silikonowy biały 

spełniający wymagania określone dla grupy E wg DIN 18545 T. 2 o zgodności chemicznej  

z taśma przekładkowa do szyb i powłok malarskich. 

 

5.2.5. Malowanie  
 
Rodzaj i kolorystyka farb powinien być przedstawiona do akceptacji nadzoru autorskiego. 

Zaleca się zastosowanie farb akrylowych (np. SIKKENS), kolor biały RAL 9003. Użyte 

materiały malarskie powinny mieć Atest Higieniczny do zastosowań do wewnątrz pomieszczeń.  

 
5.3. Właściwo ści techniczno - u żytkowe. 

 
5.3.1.Sprawno ść działania skrzydeł.  
 
Ruch skrzydeł przy otwieraniu i zamykaniu powinien być płynny, bez zaczepiania 

skrzydła o inne części okna. Siła potrzebna do uruchomienia okucia zamykającego nie 

powinna przekraczać 10 da N.  

 
5.3.2.Sztywno ść skrzydeł.  
 
Ugięcia czołowe elementów pod obciążeniem wiatrem wg PN-77/B-02011 nie większe 

niż 1/300 między podporami (zgodnie z PN-EN 1221:2001 - klasa C).  

 
5.3.3. Współczynnik przenikania ciepła U< 1,6 W/(m2 K)  

 

Kondensacja pary wodnej może występować przy wilgotności powietrza wewnętrznego 

przekraczającej 65 % i przy temperaturach zewnętrznych niższych niż -18 0C. 

 
5.3.4. Infiltracja powietrza  
 

Współczynnik infiltracji a = 0,5 – 1,0 m3/(m·h·daPa2/3) – przepuszczalność powietrza zgodnie  
z normą PN-EN 12207:2001. Zastosowano wrębowy nawiewnik okienny REGEL-air H,  
z systemu nr 14. 
 

 
5.3.5. Szczelno ść na przenikanie wody  
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Okna szczelne na przenikanie wody przy różnicy ciśnień ∆p = 150Pa (zgodnie z normą 

PN-EN 12208:2001 – klasa 4A).   

6. Wykonanie  

 
W wymaganiach ogólnych jakość wykonania i wykończenia powinna być zgodna  

z postanowieniami PN-88/B-10085 oraz niniejsza dokumentacją. Szczególna uwagę należy 

zwrócić na uzyskanie wymaganego kształtu profili ozdobnych. Połączenia elementów ram 

skrzydeł i ościeżnic w narożach powinny być wykonane na czopy podwójne i sklejone klejem 

wodoodpornym. Połączenia powinny spełniać wymagania określone w PN-88/B-1005 p. 3.5.3. 

Wyroby powinny zostać wyposażone w okucia wyżej opisane 

Szyby zespolone i pojedyncze powinny być osadzone w ramie przy użyciu podkładek 

podporowych i dystansowych rozmieszczonych zgodnie z instrukcją ITB nr 183. Podkładki 

powinny być przyklejone do płaszczyzny wrębu kitem silikonowym. Szyby powinny być 

osadzone w ramie skrzydła po uprzednim przyklejeniu we wrębie przekładek samoprzylepnych 

(taśmy dystansowej i zamocowane drewnianymi listwami przyszybowymi. 

Osadzone i zamocowane szyby należy obustronnie uszczelnić kitem silikonowym. Kit 

powinien być naniesiony w sposób ciągły na całym obwodzie, powierzchnia kitu powinna być 

gładka i pochylona od szyb zgodnie ze skosem na ramiaku i listwie przyszybowej. 

 
7. Wbudowanie 
 

7.1.Demonta ż starych okien  

– zdemontowanie skrzydeł, 

– zdemontowanie zewnętrznych obróbek blacharskich i progów, 

– wymontowanie ościeżnic, 

– zdemontowanie elementów okuć , 

– usunięcie zdemontowanych skrzydeł i ościeżnic w wyznaczone miejsce składowania. 

 

7.2.Przygotowanie o ścieży do osadzenia nowej stolarki  

–  oczyszczenie ościeża, 

– ocena stanu technicznego ościeża pod kątem ewentualnej potrzeby wykonania prac 

naprawczych, 

–  sprawdzenie wymiarów ościeża i futryny, sprawdzenie luzów na wbudowanie,  

 
7.3.Ustawienie i zamontowanie o ścieżnic. Wymiana progu  
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Nowe okna należy wbudować w istniejące ościeże w takim samym ustawieniu  

w stosunku do lica zewnętrznego elewacji jak okno stare. W związku z powyższym należy 

rozkuć od wewnątrz glify wnęk otworów aby można było wstawić nowe ościeżnice z luzem  

do montowania co najmniej 2 – 3 cm. Przy wbudowaniu należy wykonać w kolejności: 

ustawienie, zamocowanie i uszczelnienie ościeżnicy. Przyjęto mocowanie ościeżnicy  

do ościeża dyblami (np.SFS) zakrytymi flekami. 

Nowy profil progowy należy posadowić na podmurowaniu z cegły na zaprawie trasowej,  

z uszczelnieniem z pianki FM 330 Ilbruck . Od strony wewnętrznej należy dowiązać się  

do istniejących warstw podłogowych, uszczelniając szczelinę taśmą rozprężną Illbruck Ilmod 

600, którą należy zakryć deszczułkami i listwą przypodłogową. Od strony zewnętrznej  

w związku z remontem tarasu przewiduje się podniesienie jego poziomu. W profilu progu 

zostawiono podcięcie na obróbkę blacharską, uszczelnione w górnej części kitem Sikaflex 11 

FC Na miejscu połączenia wysokiego progu z nowymi warstwami tarasu należy wykonać 

izolację z blachy miedzianej (dowiązaną do istniejącej izolacji tarasu), a szczelinę pomiędzy 

wylewką tarasową i warstwą płyt tarasowych należy wypełnić podwójną izolacją systemową 

firmy Sto (dolna warstwa Sto-Hinterfullprofil 1.5-2cm , górna masa uszczelniająca Sto Seal F 

355,  grunt Sto Seal P 355) Tego rodzaju izolacja zapewnia skuteczne zabezpieczenie przed 

wnikaniem wody z opadów i topniejącego śniegu. 

Od strony wnętrza Sali Balowej dolna krawędź skrzydeł powinna znajdować się na wys. 

~81mm  nad posadzką.  

 

7.4.Uszczelnienie luzów  

Uszczelnienie (termiczne, wodoszczelne i paroprzepuszczalne) na całej szerokości 

ościeżnicy (z luzem po 10-13 mm z każdej strony) należy wykonać pianką izolacyjną FM 330 

oraz taśmą rozprężną TP 600 Illmod (obydwa produkty firmy lllbruck ). Pozostałość szczeliny 

należy wypełnić tynkiem renowacyjnym. 

 

8. Program remontu konserwatorskiego zachowanych el ementów drewnianych w oknie 

porte fenetre przeznaczonych do remontu i moderniza cji  

Zachowane elementy okien ościeżnicowych do remontu stolarskiego - według następujących 

założeń: 

 

1. Wykonanie dokumentacji fotograficznej i opisowej przed konserwacją 

2. Usunięcie odspojeń i spęcherzeń starej farby olejnej z elementów stolarki 
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3. Naprawa płaszczyzn i elementów stolarki (wstawienie fleków drewnianych w duże 

ubytki, uzupełnienie mniejszych pęknięć i dziur szpachlówką Stuccolini) 

4. Zabezpieczenia pokostem fleków 

5. Wyszpachlowanie i wyszlifowanie powierzchni stolarki po raz pierwszy 

6. Malowanie stolarki po raz pierwszy 

7. Wyszpachlowanie i wyszlifowanie powierzchni stolarki po raz drugi 

8. Ostateczne opracowanie powierzchni stolarki 

9. Malowanie powierzchni stolarki farbą półmatową po raz drugi 

10. Położenie trzeciej, końcowej wystawy farby. 
 

 
9. Dane o wpływie na środowisko  

Roboty budowlane przy wykonaniu remontu stolarki okna porte fenetre w Pałacu  

w Jabłonnej nie należą do grupy klasyfikowanej jako szczególnie szkodliwej dla środowiska 

 i zdrowia ludzi albo mogących pogorszyć stan środowiska. 

Nie będą też występować szkodliwości w miejscu pracy i w otoczeniu w rozumieniu 

przepisów o ochronie środowiska i uciążliwości w rozumieniu przepisów techniczno-

budowlanych, takich jak: 

- Szkodliwe promieniowanie i oddziaływanie pól elektromagnetycznych. 

- Hałas i drgania. 

- Zanieczyszczenie powietrza gazami i pyłami. 

- Zanieczyszczenie gruntu i odprowadzanych ścieków. 
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10.  INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 
 
10.1 Dane ogólne. 
10.1.1. Inwestor  
Polska Akademia Nauk, Pl. Defilad 1, Dom Zjazdów i Konferencji w Jabłonnej 
10.1.2. Wykonawca 

FRONTON – pracownia architektoniczno – konserwatorska, Małgorzata Pastewka, 
ul. Uroczysko 1/5, 03-284 Warszawa. 

 
10.1.3. Nazwa zlecenia 
Projekt nowego okna porte fenetre prowadzącego z Sali balowej na taras pałacu w Jabłonnej 
10.1.4. Etap opracowania 

Projekt budowlany. 
 
10.1.5 Adres inwestycji 

Dom Zjazdów i Konferencji  w Jabłonnej ul. Modlińska 105, 05-110 Jabłonna 
10.2. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlane go oraz kolejno ść realizacji 
poszczególnych obiektów. 

Zakres robót: 
- przygotowanie placu budowy - ogrodzenie placu budowy, postawienie kontenerowego 
zaplecza budowy, podłączenie mediów na czas budowy 
- roboty rozbiórkowe 
- roboty murarskie  
- roboty izolacyjne  
- roboty instalacyjne 
- roboty wykończeniowe 
- prace porządkowe  

 
10.3. Wykaz istniej ących obiektów budowlanych. 

Istniejące remontowane budynki skrzydła wschodniego i zachodniego w zespole 
pałacowo - parkowym przy ul. Zamkowej w Janowie Podlaskim 

10.4. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mog ą stwarza ć 
zagro żenie bezpiecze ństwa i zdrowia ludzi. 

Zagospodarowanie terenu wykonuje się przed rozpoczęciem robót budowlanych,  
co najmniej w zakresie: 

- doprowadzenia energii elektrycznej 
- urządzenia pomieszczeń higieniczno-sanitarnych i socjalnych, 
- zgromadzenia potrzebnych narzędzi i sprzętu, 
- urządzenia składowisk materiałów rozbiórkowych 

Strefę niebezpieczną (miejsca niebezpieczne), w której istnieje źródło zagrożenia np. 
z powodu możliwości spadania z góry przedmiotów lub materiałów należy ogrodzić. Zakres 
obszaru zależny jest od postępu prac. Strefa niebezpieczna powinna zostać odgrodzona 
deskowaniem na stojakach albo kolorową taśmą zabezpieczającą. Przebywanie w strefie 
niebezpiecznej przez pracowników jest kategorycznie zabronione.  

Dla pojazdów używanych w trakcie wykonywania robót rozbiórkowych i budowlanych 
należy wyznaczyć i oznakować miejsca postojowe przy budynku. Teren budowy powinien być 
zamknięty w sposób uniemożliwiający dostęp osobom postronnym. 

Wszystkie przejścia i przejazdy znajdujące się w zasięgu robót rozbiórkowych 
i budowlanych muszą być w sposób odpowiedni zabezpieczone, a obejścia oznakowane. 
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Składowiska materiałów rozbiórkowych należy w sposób wykluczający możliwość 
wywrócenia, zsunięcia, rozsunięcia się lub spadnięcia składowanych materiałów. 

Budowa powinna być wyposażona w sprzęt niezbędny do gaszenia pożarów. Ilość 
i rozmieszczenie granic przenośnych powinno być zgodne z wymaganiami przepisów 
przeciwpożarowych. 
 
10.5. Wskazanie dotycz ące przewidywanych zagro żeń wyst ępujących podczas realizacji 
robót budowlanych, okre ślające skal ę i rodzaje zagro żeń oraz miejsce i czas ich 
wyst ąpienia 

Robota  Narzędzia  Zagro żenia  Zalecenia  
Malowanie 
różnych 
elementów 
farbami olejnymi 

 • Wdychanie szkodliwych 
oparów, pyłow itp. 
• Zapruszenie oczu 

• Ochrona dróg oddechowych 
(półmaski) 
• Stosowanie wymaganych 
środków ochron indywidualnych, 
obuwia i ubrania ochronnego 

Malowanie 
tynków i 
podloży sufitów 
farbami 
wodorozcieńcza
lnymi 

 • Zapruszenie oczu • Stosowanie wymaganych 
środków ochron indywidualnych, 
obuwia i ubrania ochronnego 

Malowanie 
tynków i 
podłoży ścian 
farbami 
wodorozcieńcza
lnymi 

 • Zapruszenie oczu • Stosowanie wymaganych 
środków ochron indywidualnych, 
obuwia i ubrania ochronnego 

Obróbki 
blacharskie 

• Narzędzia 
ręczne 
(podstawowe) 

• Skaleczenia, stłuczenia, 
zmiażdżenia itp. 
• Spadnięcie narzędzi z 
wysokości 
• Upadek osób z wysokości 
• Wyrwanie, oderwanie, 
czynników materiałowych 
podczas obróbki 
• Zranienia, skaleczenia , 
przygniecenia podczas prac 
przygotowawczych, 
transportowych 

• Przeszkolenie pracowników z 
zasad BHP 
• Stosowanie wymaganych 
środków ochron indywidualnych, 
obuwia i ubrania ochronnego 

Tynki 
wykonywane 
ręcznie 

• Elektronarzędzia 
• Narzędzia 
ręczne 
(podstawowe) 

• Oderwanie się części 
ruchomych maszyn i narzędzi. 
• Porażenie prądem 
elektrycznym 
• Skaleczenia, stłuczenia, 
zmiażdżenia itp. 

• Dopuszczenie do pracy tylko 
pracowników o odpowiednich 
kwalifikacjach, stanie zdrowia 
• Kontrola okresowa stanu 
technicznego maszyn i 
urządzeń. 
• Przeszkolenie pracowników z 
zasad BHP 
• Stosowanie przegród i osłon 
zabezpieczających 
• Stosowanie wymaganych 
środków ochron indywidualnych, 
obuwia i ubrania ochronnego 
• Stosowanie właściwych i 
sprawnych narzędzi 
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Tynki 
zewnętrzne 
wykonywane 
ręcznie 

• Betoniarka 
• Elektronarzędzia 
• Narzędzia 
ręczne 
(podstawowe). 

• Oderwanie się części 
ruchomych maszyn i narzędzi. 
• Porażenie prądem 
elektrycznym 
• Skaleczenia, stłuczenia, 
zmiażdżenia itp. 
• Unoszenie się cząstek pyłu 
lub zaprawy w powietrzu 

• Dopuszczenie do pracy tylko 
pracowników o odpowiednich 
kwalifikacjach, stanie zdrowia 
• Kontrola okresowa stanu 
technicznego maszyn i 
urządzeń. 
• Przeszkolenie pracowników z 
zasad BHP 
• Stosowanie przegród i osłon 
zabezpieczających 
• Stosowanie wymaganych 
środków ochron indywidualnych, 
obuwia i ubrania ochronnego 
• Stosowanie właściwych i 
sprawnych narzędzi 

Ściany 
murowane z 
elementów 
drobnowymiaro
wych 

• Betoniarka 
• Narzędzia 
ręczne 
(podstawowe) 

• Porażenie prądem 
elektrycznym 
• Skaleczenia, stłuczenia, 
zmiażdżenia itp. 
• Uderzenie, pochwycenie , 
przygniecenie przez środki 
transportowe w czasie 
transportu pionowego i 
poziomego 
• Uderzenie, przygniecenie 
przez spadające, obsuwające 
się czynniki materialne 

• Dopuszczenie do pracy tylko 
pracowników o odpowiednich 
kwalifikacjach, stanie zdrowia 
• Przeszkolenie pracowników z 
zasad BHP 
• Stosowanie wymaganych 
środków ochron indywidualnych, 
obuwia i ubrania ochronnego 

 
10.6. Wskazanie sposobu prowadzenia instrukta żu pracowników przed przyst ąpieniem 
do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 
 

Przy opracowaniu prac rozbiórkowych i budowlanych należy przestrzegać wszystkich 
obowiązujących przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy i bezwzględnie stosować wszystkie 
przewidziane przy tych robotach urządzenia ochronne i zabezpieczające. 

Pracownicy zatrudnieni przy robotach rozbiórkowych musza być zaznajomieni z ich 
zakresem. 

Instruktaż pracowników powinien objąć: 
-szkolenie pracowników w zakresie bhp, 
-zasady postępowanie w przypadku wystąpienia zagrożenia, 
-zasady stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej oraz odzieży 

 i obuwia roboczego. 
Szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy dla pracowników zatrudnionych 

na stanowiskach robotniczych, przeprowadza się jako: 
-szkolenia wstępne, 
-szkolenia okresowe. 
Szkolenia te przeprowadzane się w oparciu o programy poszczególnych rodzajów 

szkolenia. Szkolenia wstępne ogólne („instruktaż ogólny”) przechodzą wszyscy nowo 
zatrudnieni pracownicy przed dopuszczeniem do wykonywania pracy. Obejmuje ono 
zapoznanie pracowników z podstawowymi przepisami bhp zawartymi w Kodeksie pracy,  
w układach zbiorowych pracy i regulaminach pracy, zasadami bhp obowiązującymi w danym 
zakładzie pracy oraz zasadami udzielania pierwszej pomocy. Szkolenie wstępne na stanowisku 
pracy („instruktaż stanowiskowy”) powinien zapoznać pracowników z zagrożeniami 
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występującymi na określonym stanowisku pracy, sposobami ochrony przed zagrożeniami, oraz 
metodami bezpiecznego wykonywania pracy na tym stanowisku. 

Pracownicy przed przystąpienie do pracy, powinni być zapoznani z ryzykiem zawodowym 
związanym z pracą na danym stanowisku pracy. 

Fakt odbycia przez pracownika wstępnego ogólnego, szkolenia wstępnego na stanowisku 
pracy oraz zapoznania się z ryzykiem zawodowym, powinien być potwierdzony przez 
pracownika na piśmie oraz odnotowany w aktach osobowych pracownika. Szkolenia wstępne 
podstawowe w zakresie bhp, powinny być przeprowadzane w okresie nie dłuższym niż 6 
miesięcy od rozpoczęcia pracy na określonym stanowisku pracy. Szkolenia okresowe 
w zakresie bhp dla pracowników zatrudnionych na stanowiskach robotniczych, powinny być 
przeprowadzane w formie instruktażu nie rzadziej niż raz na 3 lata, a na stanowiskach pracy, 
na których występują szczególne zagrożenia dla zdrowia lub życia oraz zagrożenia wypadkowe 
– nie rzadziej niż raz w roku. 

Na terenie budowy powinny być udostępnione pracownikom do stałego korzystania, 
aktualne instrukcje bezpieczeństwa i higieny pracy dotyczące: 

-wykonywania prac związanych z zagrożeniami wypadkowymi lub zagrożeniami zdrowia 
pracowników. 

-obsługi maszyn i innych urządzeń technicznych 
- postępowania z materiałami szkodliwymi dla zdrowia i niebezpiecznymi 
Udzielania pierwszej pomocy 
W/w instrukcje powinny określać czynności do wykonywania przed rozpoczęciem danej 

pracy, zasady i sposoby bezpiecznego wykonywania pracy, czynności do wykonania po jej 
zakończeniu oraz zasady postępowania w sytuacjach awaryjnych stwarzających zagrożenia 
dla życia lub zdrowia pracowników. 

Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której wykonywania nie posiada 
wymaganych kwalifikacji lub potrzebnych umiejętności, a także dostatecznej znajomości 
przepisów oraz zasad BHP. 
 
10.7. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegaj ących 
niebezpiecze ństwom wynikaj ącym z wykonywania robót budowlanych w strefach 
szczególnego zagro żenia zdrowia lub w ich s ąsiedztwie, w tym zapewniaj ących 
bezpieczn ą i sprawn ą komunikacj ę, umo żliwiaj ącą szybk ą ewakuacj ę na wypadek 
pożaru, awarii i innych zagro żeń. 

 
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higiena pracy na stanowiskach pracy 

sprawują odpowiednio kierownik budowy (kierownik robót) oraz mistrz budowlany, stosowanie 
do zakresu obowiązków. Nieprzestrzeganie przepisów bhp na placu budowy prowadzi 
do powstania bezpośrednich zagrożeń dla życia lub zdrowia pracowników. 

Przyczyny powstawania wypadków przy pracy: 
-niewłaściwa ogólna organizacja pracy, 
-nieprawidłowy podział pracy lub rozplanowanie zadań, 
-niewłaściwe polecenia przełożonych, 
-brak nadzoru 
-brak instrukcji posługiwania się czynnikiem materialnym 
-tolerowanie przez nadzór odstępstw od zasad bezpieczeństwa pracy 

-dopuszczenie do pracy człowieka z przeciwwskazaniami lub bez badań lekarskich, 
-niewłaściwa organizacja stanowiska pracy, 
-niewłaściwe usytuowanie urządzeń na stanowiskach pracy, 
-brak środków ochrony indywidualnej lub niewłaściwy ich dobór,. 
Osoba kierująca pracownikami jest obowiązana: 



PROJEKT NOWEGO OKNA PORTE FENETRE PROWADZĄCEGO Z SALI BALOWEJ NA TARAS PAŁACU  
W JABŁONNIE 

 
FRONTON   -   pracownia architektoniczno – konserwatorska,   Warszawa – 2015 

29 

-organizować stanowiska pracy zgodnie z przepisami i zasadami bezpieczeństwa  
i higieny pracy, 

-dbać o sprawność środków ochrony indywidualnej oraz ich stosowania zgodnie 
z przeznaczeniem,  

-organizować, przygotowywać i prowadzić prace, uwzględniając zabezpieczenie 
pracowników przed wypadkami przy pracy, 

-dbać o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń pracy i wyposażenia technicznego, 
 a także o sprawność środków ochrony zbiorowej i ich stosowanie zgodnie z przeznaczeniem. 

Kierownik budowy powinien podjąć stosowne środki profilaktyczne mające na celu 
zapewnienie organizacji pracy i stanowisk pracy w sposób zabezpieczający pracowników przed 
zagrożeniami wypadkowymi oraz oddziaływaniem czynników szkodliwych i uciążliwych.  
W razie stwierdzenia bezpośredniego zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników osoba 
kierująca, pracownikami obowiązana jest do niezwłocznego wstrzymania prac i podjęcia 
działań w celu usunięcia tego zagrożenia.  

Pracownicy zatrudnieni na budowie, powinni być wyposażeni w środki ochrony 
indywidualnej oraz odzież i obuwie robocze, zgodnie z tabelą norm przydziału środków ochrony 
indywidualnej oraz odzieży i obuwia roboczego opracowaną przez pracodawcę. Środki ochrony 
indywidualnej w zakresie ochrony zdrowia i bezpieczeństwa użytkowników tych środków 
powinny zapewniać wystarczającą ochronę przed występującymi zagrożeniami (np. upadek 
z wysokości, uszkodzenie głowy, twarzy, wzroku, słuchu). Kierownik budowy obowiązany jest 
informować pracowników o sposobach posługiwania się tymi środkami. 

Na czas prowadzenia robót należy zabezpieczyć przyległy teren przed dostępem osób 
postronnych trwałym ogrodzeniem. 

Nie magazynować materiałów budowlanych na drogach ewakuacyjnych. 
Materiały budowlane zmagazynować na ogrodzonym placu. 
Wyznaczyć stanowisko przygotowania elementów stalowych oraz prefabrykatów 

żelbetowych. 
Transport materiałów wykonywać tylko po wyznaczonych przez kierownika budowy 

drogach oraz przy użyciu sprawnych środków technicznych. 
W miejscach gdzie zachodzi niebezpieczeństwo zasypania robotników należy stosować 

pełną obudowę ochronną.  
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IV. RYSUNKI 
 
PROJEKT STOLARKI 

Nr rys. Tytuł rysunku Skala 
1 Projekt stolarki okiennej. Przekroje i widoki od strony Sali Balowej 

 i od ogrodu. 
1:10 

2 Detale 1-11 
 

1:2 
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ZAŁĄCZNIK NR 1. arch Maria Nowacka, arch Agnieszka Nowacka Inwentaryzacja okna porte 
fenetre prowadzącego z Sali Balowej na taras Pałacu w Jabłonnie  


